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[Jørgen Estrup] 

Men det sikrer altså det generelle niveau, 
som skal være i EF-området, med hensyn til 
beskyttelse af de ansatte, og det er en god ting, 
der er med til at skabe ensartede arbejdsvilkår 
i området. Det kan vi kun støtte. 

Glønborg (KRF): 
Der kommer så meget fra EF, og noget væk- 

ker irritation, men dette vækker glæde. Så jeg 
skal ikke bruge megen tid på at anbefale, at vi 
hurtigt får vedtaget et fornuftigt lovforslag, 
som tilsyneladende alle er glade for, hvilket er 
rimeligt, fordi det ser ud til kun at få gavnlige 
virkninger. 

Arbejdsministeren (Jytte Andersen): 
Jeg vil gerne takke meget varmt for den helt 

overvældende tilslutning til dette forslag, og 
det er måske specielt vigtigt at glæde sig over, 
at alle partier i Folketinget har erklæret sig 
enige i det principielle udgangspunkt for lov- 
forslaget, nemlig at EF-direktiver skal imple- 
menteres som minimumsrettigheder; det er 
faktisk noget, som også regeringen har ønsket 
og fortsat ønsker at gøre. 

Hvis der måtte være behov for det og man 
kan skabe en forholdsvis bred enighed om det 
sammen med arbejdsmarkedets parter, kan 
man måske på et senere tidspunkt forbedre 
lovgivningen, men det skal fremtidens diskus- 
sioner afklare. 

Jeg er meget glad for den principielle enig- 
hed, der er om udgangspunktet, hvilket hr. Ole 
Vagn Christensen så rigtigt pegede på i sin 
ordførertale, og til almindelig beroligelse for 
fru Charlotte Antonsen vil jeg sige, at hr. Ole 
Vagn Christensen har ønsket en belysning af 
nogle af de spørgsmål, som Socialdemokratiet 
har været optaget af i meget lang tid. Men det 
betyder ikke, at den principielle tilslutning til, 
at det skal være minimumsregler, ikke er til 
stede; der er ikke nogen grund for fru Charlot- 
te Antonsen til bekymring. 

Til hr. Per Stig Møller, som rigtigt pegede 
på, at dette er et godt eksempel på, at EF har 
en betydning for de europæiske lande, måske 
ikke så stor for os, men for lande syd for Kruså 
kan det få betydning, at man i fællesskab fast- 
sætter nogle regler og retningslinjer for, hvor- 
dan arbejdsgiver- og arbejdstagerforholdet 
skal oplyses og reguleres; i virkeligheden er 
dette direktiv også en solidaritetserklæring til 
andre lande i Europa. 

Jeg har svaret på fru Charlotte Antonsens 
spørgsmål, men vil gerne gentage, at vi lægger 
megen vægt på de traditioner, som vi har i 
Danmark for at parterne, så vidt det overhove- 
det er muligt, har ansvar for de forhold, der er 
på det danske arbejdsmarked. Vi vil også i 
fremtiden lægge stor vægt på, at parterne får 
tid til forhandlinger, og at vi så, når parterne er 
færdige med deres arbejde og deres -  forhå- 
bentlig -  brede enige indstillinger til det politi- 
ske system, efterfølgende laver lovgivningen; 
det vil være regeringens attitude til fremtidens 
EF-direktiver. 

Tak til hr. Tommy Dinesen, som tilsluttede 
sig forslaget og tilkendegav ønsket om et posi- 
tivt udvalgsarbejde, hvor der selvfølgelig vil 
være behov for belysning af forskellige spørgs- 
mål, og det vil Arbejdsministeriet og arbejds- 
ministeren meget gerne bidrage til. 

Tak til hr. Poul Nødgaard for den gode til- 
slutning til forslaget -  og for lykønskningen. 
Hr. Poul Nødgaard undrer sig over, at arbejds- 
tagerne ikke har rejst disse krav i Danmark for 
lang tid siden. Jeg vil godt stilfærdigt sige, at 
det har man faktisk gjort gennem ganske man- 
ge år, så man kan i virkeligheden sige, at dan- 
ske arbejdstagere nu med EF i ryggen får et 
ønske opfyldt, som jeg for så vidt er enig i at 
man kunne have klaret uden EF's bistand. 
Men nu ligger det der, og det kan faktisk være 
et løft og forhåbentlig også en hjælp til danske 
arbejdsgivere, fordi alle arbejdsgivere får det 
samme ansvar over for deres medarbejdere. 

Endelig også tak til hr. Jørgen Estrup og hr. 
Glønborg for støtten. 

Jeg ser ikke, at vi kommer til at stå over for 
de allerstørste problemer med at få dette lov- 
forslag vedtaget, og det er jeg selvfølgelig glad 
for. 

Hermed sluttede forhandlingen. 

A f,stemning 

Lovforslagets overgang til anden behand- 
ling 
vedtoges uden afstemning. 

Tredje næstformand (Lilli Gyldenkilde): 
Jeg foreslår, at lovforslaget henvises til Ar- 

bejdsmarkedsudvalget. Hvis ingen gør indsi- 
gelse mod dette forslag, betragter jeg det som 
vedtaget. (Ophold). Det er vedtaget. 


